Дело № 5-39/2024
УИД 26MS0030-01-2023-004443-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

26 января 2024 года                                                                                              г. Ессентуки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 г. Ессентуки мировой судья судебного участка № 4 г. Ессентуки Ставропольского края Малахова М.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении: А,
У С Т А Н О В И Л:
18 декабря 2023 года председателем административной комиссии муниципального образования города-курорта Ессентуки составлен протокол об административном правонарушении № 424 в отношении А., согласно которому А. не оплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 2000 рублей согласно постановлению о назначении административного наказания № 658 от 05 июля 2023 года по ч. 7 ст. 4.1 «Сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков  растительности на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципальных образований» Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года №20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по настоящему административному делу А., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, не сообщив об уважительности причин неявки, каких-либо ходатайств не заявил.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

     В силу ч. 3 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, вправе признать обязательным присутствие при рассмотрении дела лица, в отношении которого ведется производство по делу.

     Согласно разъяснений абзаца 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

        Таким образом, с учетом имеющихся сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении А., от которого не поступило каких-либо ходатайств, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела, в отношении А. было вынесено  постановление о назначении административного наказания № 658 от 05 июля 2023 года за нарушение по ч. 7 ст. 4.1 «Сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков  растительности на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципальных образований» Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», в связи, с чем он подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

Поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности указанное постановление  не обжаловало, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа не подавал, то постановление о наложении административного наказания № 658 от 05 июля 2023 года в отношении А., вступило в законную силу 24 августа 2023 года, в связи с чем, шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 24 октября 2023 года.
Виновность А. в совершенном административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 424 от 18 декабря 2023 года, списками внутренних почтовых отправлений от 19.12.2023 года, 10.07.2023 года, уведомлением о времени и месте составление протокола от 27.11.2023 года, отчетом об отслеживании почтовых отправлений, копией запроса о предоставлении информации от 15.12.2023 года,  ответом на запрос от 15.12.2023 года, копией постановления о назначении административного наказания № 658 от 05 июля 2023 года.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения А. к административной ответственности не истёк.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность А., предусмотренных КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения А. от административной ответственности суд не усматривает.

При определении размера и вида административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность А. обстоятельств и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, ст. 29.9, 29.10-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
А признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4.000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (администрация города Ессентуки л/с 04213019820), ИНН 2626008426, КПП 262601001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07710000, КБК 00211601204010000140.

Разъяснить А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок статья 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении  может быть подана в  Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края.
 Мировой судья
                                                                                            М.П. Малахова

1